

STANOWISKO NR 1/2024
RADY MIEJSKIEJ W WASILKOWIE

z dnia 28 maja 2024 r.

**w sprawie utrzymania lokalizacji XYLOPOLIS Centrum Sztuki i Nauki o Drewnie
na terenie Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej**

W związku z niepokojącymi sygnałami dotyczącymi rezygnacji z realizacji przedsięwzięcia oraz informacjami, że miejsce inwestycji może zostać przeniesione z Wasilkowa Rada Miejska w Wasilkowie wyraża swoją obawę i uważa, że inwestycja jest warta realizacji, a jej lokalizacja w sąsiedztwie Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej w Wasilkowie optymalna. Sejmik Województwa Podlaskiego uchwałą nr XLIX/691/2023 z dnia 27 lutego 2023 r. utworzył instytucję kultury pod nazwą XYLOPOLIS Centrum Sztuki i Nauki o Drewnie w organizacji.

W wyniku przeprowadzonych badań nad koncepcjami lokalizacyjnymi, wybrano teren Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej w Wasilkowie. Obszar przeznaczony pod XYLOPOLIS ma odpowiednią wielkość, jest dobrze skomunikowany – znajduje się w sąsiedztwie drogi krajowej S8 Białystok-Suwałki oraz linii kolejowej nr 6 Białystok-Suwałki, co ma istotny wpływ na jego dostępność. Warto zauważyć, że w sąsiedztwie muzeum swoje przystanki mają także linie Białostockiej Komunikacji Miejskiej – 102 i 142. Bliskość dużego ośrodka miejskiego miasta Białegostoku – 292 058 mieszkańców, a także ulokowanie na terenie najludniejszego w województwie Podlaskim powiatu białostockiego 157 064 mieszkańców z pewnością dobrze wpłynie na liczbę odwiedzających, a także zainteresowanie tą instytucją.

Bliskość zabudowań Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej, gdzie ulokowano m.in. architektoniczne drewniane zabytki, przeniesione w to miejsce z innych części województwa podlaskiego, stanowi dodatkowy atut, gdyż stwarza to okazję do spojrzenia na tradycyjne użycie drewna w architekturze i kulturze. W skansenie znajdują się zarówno budynki mieszkalne jak i gospodarcze oraz dziewiętnastowieczny dwór, a także narzędzia, często również wykonane z drewna. Zwiedzający mogą zapoznać się z historycznym wykorzystaniem drewna w skali rzeczywistej. W Muzeum przygotowywane są także ekspozycje stałe i czasowe, organizowane są warsztaty twórcze, m.in. wykorzystujące drewno jako materiał zdobniczy, czy też funkcjonalny (np. wykonywanie zabawek z drewna).

W okolicy Muzeum znajdują się również tereny rekreacyjne – plaża nad rzeką Supraśl, park Jurajski, co dodatkowo powoduje, że wskazany teren sprzyja rozwojowi turystyki. Istniejące zjazdy z drogi krajowej S8 umożliwiają bezpośredni dostęp do wskazanego terenu z drogi krajowej.

Rada Miejska w Wasilkowie w pełni popiera wskazaną lokalizację na terenie Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej w Wasilkowie jako optymalną. Umożliwia ona mieszkańcom województwa podlaskiego równy dostęp do jej zasobów, a sąsiedztwo Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej jest dodatkowym atutem.

Wobec powyższego Rada Miejska w Wasilkowie popiera utrzymanie lokalizacji XYLOPOLIS Centrum Sztuki i Nauki o Drewnie na terenie Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej w Wasilkowie. Jednocześnie samorząd Wasilkowa deklaruje współpracę z samorządem województwa Podlaskiego na rzecz utworzenia przedmiotowej instytucji.

Do wiadomości:

1. Sejmik Województwa Podlaskiego
2. Zarząd Województwa Podlaskiego
3. Podlaskie Muzeum Kultury Ludowej